
STATITTI
I

SHOQERISE TR.EGTARE

"Seman Energy" SH.P.K.

Sot, me date 1610212018 (dymijd e tetembedhjete), ortaku themelues:

o Nikos Semanjakos. shtetas shqiptar, i biri i Marko, i lindur nd Thanez, md,

09104119'76. banues nC Fier, person madhor me zotdsi te plotd juridike per te

vepruar, identifikuar nga dokumenti personal i tij Letemjoftimi ID me nr.

H60409024B.

Vendosi themelimin e shoqdrise "Seman Energy" Shpk., me termat si me poshte:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Shoqdria Tregtare "Seman Energy" Shpk., rregullon pozit6n e saj juridike. marrddh6niet e

themeluesve, te organeve te saj, ttojin e Shoq€rise, kohdzgjatjen e veprimtaris6 s€ saj,

marrdh€niet me te punesuarit, duke u bazuar nE ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008 "Pdr Tregtaret

dhe Shoqeritd Tregtare", dhe dispozitat e tjera td legjislacionit shqiptar nd fuqi q6 rregullojne
marrdhdniet e Shoqerive Tregtare. (n6 vijim Shoq6ria).

NENI 1.

Objekti i veprimtarisE

Shoqdria ka pdr objekt veprimtarie:

Implementimi dhe menaxhimi i projekteve gjenerues te energiise elektrike eolike, termale,

biomasa dhe fotovoltaike e veprave te tyre ndihmdse nd Zondn Topoje dhe perreth saj, Bashkia

Fier. Aplikimi dhe marrja nga Qeveria Shqiptare apo lnstitucionet e Shtetit Shqiptar i te gjitha

lejeve dhe licensave te citat mundesojnd zhvitlimin e ketij aktiviteti nd menyre te qetd dhe nd

p6rputhje me kuadrin tigjor nd Repubtik6n e Shqipdrisd.
Aplikimi dhe manja nga Bashkia Fier e nje siperfaqe roke me qera afatgjate e cila do ti
mundesoje shoqerise zhvillimin e kdtij aktiviteti ne menlT6 td qete dhe nd perputhje me kuadrin

ligjor ne Republikdn e Shqipdrisd.
Shoqdria ka td drejtE tE ushrroje Edo ltoj aktiviteti te parashikuar nga ligii ne pdrputhje me

negullat e dispozitat nd fuqi. ShoqEria do td ushtrojd aktivitetin e saj nd bazd te autorizimeve

dhe/ose lejeve pdrkatese te leshuara nga organet kompetente td fushes.
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NENI 2
Emri dhe selia e Shoq6ris6

Shoqdria 6shtd Person Juridik Privat. Shoqdria do te paraqitet n€ qarkullimin juridik-civil me

emdrtimin e saj "Seman Energy" Shpk.

Selia e Shoqerisd ndodhet n€ adres6n : "Fshati Sheqishte. Banesa tek Grupi i Naftes", Njbsia
Administrative Zharres, Bashkia Patos. Shqipdri.

NENI 3
Koh6zglatja e Shoqiris0.

Afati kohor i zhvillimit tE aktivitetit te shoqdrise 6shtd i perhershem.

NENI 4.
Regiimi juridik i Shoq6rs6

Shoqdria udhehiqet nga parimet e ekonomisE sd tregut. Ajo respekton parimin e reciprocitetit.
Ajo do td organizohet si njd shoqEri me pdrgjegiesi te kufizuar (Sh.p.k.). Veprimtaria e saj i
ndnshtrohet dispozitave te Aktit se Themelimit, Statutit si dhe dispozitave td legjislacionit tregtar

e atij civil nd fuqi.
Me vendim tE Asamblese se P6rgjith6shme, Shoqdria mundet qd te ndryshoje regiimin juridik td
saj nE p€rputhje me dispozitat ligiore qd do te jen6 nd fuqi si dhe nE perputhje te plote me

dispozitat e Aktit te Themelimit dhe te Shtutit te saj. Statuti mund td ndryshojd duke ndjekur
normat e mdsipdrme. Shoq€ria gdzon personalitet juridik nga data e negjistrimit te saj nE

Rregjistrin Tregtar. Shoqdria do td ketd vul6n e saj.

II. TT DREJTAT DIIE DETYRAT E ORTAKEVE.

NB,NI 5.

Ortaket nuk mbajne pdrglegjesi pdr humbjet e shoqerise p6rveg p6r pjesen e pashlyer tE

kontributeve te tyre qO duhet td derdhin nE kapitalin fillestar.
pasurit6 e krijuara nga Shoqeria giatd aktivitetit tE saj j ane nE pronesi t€ ShoqerisE. Ato (pasuritd)

mund te tjetersohen, td jepen me qera, te lihen peng e hipotekd me miratimin e Ortakeve.

NENI 6
TE drejtat dhe detyrimet e OrtakEve.

Ortaket japln kontributin e tyre ne shoqeri n6 para apo ne natyr6, sipas mdn}rave dhe afateve te

pdrcaktuara n6 statut. Personat pdrgjegj6s pdr administrimin e shoqdrisd informojne te giithd

ortak6t pdr ecurine e veprimtarisd sd shoqerisd tregtare dhe, me k6rkesen e tyre, duhet t'u vene ne

dispozicion llogari tE vjetore, perfshird llogarite e konsoliduara, raportet per gjendjen dhe ecurine

e veprimtarise sE shoqdrisd tregtare, raportet e organeve drejtuese apo te eksperteve kontabdl tE

me pbrjashtim te rastit tE
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autorizuar, si dhe gdo dokument tjeter te brendshem te sho erlse.



sekretit tregtar, i cili eshtd njd e dh6n6 e vlerdsuar nga shoqdria si informacion i brendshem apo

dokument qE shoqeria mbron, i cili nd rast se do t'u p6rhapej personave td paautorizuar do ti
shkaktonte ddm td konsiderueshdm interesave tregtare tA shoqerisd.
Ortakdt kan6 te drejte td heqin dord nga shoq6ria dhe td shesin pjesen e tlre t6 kapitalit, ne

perputhje me kushtet e pdrcaktuara ne Statut dhe ne ligj.
Heqja dor6 nga shoqeria nuk i liron ata nga detyrimet qe ata kan6 ndaj shoqerise deri nd
momentin e heqjes dord dhe nuk rrezikon marrjen e td ardhurave nga shoqeria te siguruara deri
ne ate moment.
Gjatd ushtrimit te te drejtave, ortakdt veprojne, duke marrd parasysh interesat e shoqdrise dhe te
ortakEve te tjere. Ata gezojn6, te njejtat te drejta, kane te njejtat detyrime e trajtohen ne mdnyre
re barabarte. OrtakOt respektojn€ detyrimet qd burojna nga Akti i Themelimit dhe Statuti. Ata
pdrpiqen pdr fillimin e aktivitetit td ShoqerisE sipas objektit td veprimtarisd sd saj.

NENI 7.
Abuzimi i ortakOve ndaj shoq6ris6

Ortaket, e shoqdrise tregtare, qE kryejnd njd apo me shumE nga veprimet ose mosveprimet
vijuese, pdrgjigjen personalisht e nE menyr6 solidare pdr detyrimet e shoqEris0, me te githe
pasurind e tyre nese:

a) abuzojnd me formdn e shoqdrisd tregtare per arritjen e qdllimeve te paligishme;

b) trajtojnd pasurit6 e shoqdrise tregtare si td ishin pasuritE e tyre;
c) ne Eastin kur kand marre apo duhet te kishin marrd dijeni per gjendjen e paaftesise

paguese te shoqerisd, nuk manin masat e nevojshme, pdr te siguruar qe shoqeria, nd varesi td

llojit te veprimtarisd se ushtruar, te ketd kapitale te mjaftueshme, pEr td pdrmbushur detyrimet e

marra persipdr ndaj paleve t6 treta.

NENI 8.

Ndalimi i konkurrencis

Ortakdt nuk mund te mbajnd njd pozicion drejtues apo te jend te pundsuar ne shoqeri te tjera. qd

ushtrojnd veprimtari ne te njejtin sektor ekonomik me shoqdrine. Gjithashtu, ata nuk mund td

mbajnd statusin e treglarit per te ushtruar veprimtari ne k6te sektor.

Ndalimi i permendur md sipdr mund te ndryshohet apo shfuqizohet ndpbrmjet njd autorizimi td
posagem, td dhdne nga asambleja e pdrgjithshme me 5l7a te votave.

Ky autorizim mbetet ne fuqi edhe pas humbjes s6 cilesive apo statusit te pdrmendur ne t6, porjo
pdr nje periudh6 md td giate se nj6 vit pas humbjes sd k6saj cil6sie.
Ndse ndonjeri prej ortakeve shkel ndalimin e konkurrencds, shoqeria mund:

a) ta pdrjashtojd ate nga shoqoria apo ta shkarkoje nga detyra;

b) td kerkoje nddrprerjen e veprimtarise konkumrese;
c) te ngrejd padi pdr shperblimin e dtsmit.

Shoqeria, si altemative td ngritjes sd padisE pEr shperblimin e d6mit, mund t'i kErkoje secilit prej

ortakeve:
1. t6 pranojE qe transaksionet e kryera p6r llogari td tij td kalohen per llogari t6 shoqerise;
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2. t'i transferoje shoqdrisd td giitha perfitimet qd ka marre nga kryerja e veprimeve pdr

llogari tE personave td trete:
3. t'i transferoje shoqerise te gjitha te drejtat e kredit6, qd kane rrjedhur nga kryerja e

veprimeve per llogari td personave te tret6.

NENI 9.
Largimi i ortakut nga shoq6ria dhe likuidimi i kuot6s

Ortaku mund te largohet nga shoq6ria ndse o(aket e dere ose shoqeria kanE kryer veprime nd

ddm te tt, ndse eshte penguar td ushtroje te drejtat e tij, ndse shoqdria i ka ngarkuar detyrime tE

paarsyeshme apo p6r shkaqe te tjera, qd e bdjnd td pamundur vazhdimin e ortakdrisE. Ortaku q6

kerkon largimin, duhet te njoftoje shoq6rine me shkrim, si dhe tE parashtroje shkaqet e largimit.
Administratoret duhet te thenasin mbledhjen e asamblese se pdrgjithshme menj6herd pasi te kene

marrd dijeni p€r njoftimin e largimit, pdr te vendosur ndse ortakut do t'i likuidohet kuota, si
pasoje e largimit pdr shkaqe te arsyeshme.
Ortaku ka te drejtd td ngrejd padi ne giykat6 ndaj shoqdrisd per likuidimin e kuot6s, si pasoje e
largimit pdr shkaqe te arsyeshme, n6se pas njoftimit te largimit asambleja e pergjithshme nuk
mblidhet apo nuk i njeh si td arsyeshme shkaqet e largimit dhe likuidimin e kuot6s.

Ortaku qe kerkon largimin nga shoqEria, detyrohet ta d6mshpdrblejd shoq6rine p6r d€met e

shkaktuara, ndse rezulton se largimi 6shtd kryer ne baze td shkaqeve te paarsyeshme.

Ortaku q6 largohet ka td drejte te ngrejd padi ndaj shoq6ris6 dhe/ose ortakbve te tjerd qe

shkaktuan largimin e tij dhe tE k6rkoj6 ndaj tyre, ne mdnyrd solidare, shpErblimin e ddmit te

pCsuar.

NENI 10.
PErjashtimi i ortakut

Ne baze td nje vendimi td zakonshem, asambleja e pergjithshme mund t'i k6rkojd giykates

p6rjashtimin e ortakut, nese ai nuk ka shlyer kontributin e tij, apo nuk ka paguar kontributin si

pasojd e nj6 financimi, investimi, shtimi n€ kapital dhe detrime td tjera te parashikuara ne Statut

apo ndse ekzistojne shkaqe tE arsyeshme pdr porjashtimin e tij sipas parashikimeve te statutit ose

n6se ekzistojne shkaqe td tjera tE arsyeshme pdr kdte perjashtim.

Konsiderohen shkaqe td arsyeshme p6r p6rjashtimin e ortakut. por pa u kufizuar nA to , rastet kur

ortaku:
o me dashje apo me pakujdesi td rdnde i shkakton deme shoqdrisd ose ortakdve te tjer6;

r me dashje apo me pakujdesi te rende shkel statutin ose detyrimet e percaktuara me ligil
o pdrfshihet ne veprime, re cilat e b6jne t6 pamundur vazhdimin e marrddhOnieve midis

shoqerise tregtare dhe ortakut
o me veprimet e tij ddmton ose pengon ndjeshdm veprimtarin6 tregtare te shoq6risd.

Gjatd procedurds sE perjashtimit te ortakut, me kdrkese td paditesit. giykata mund tE marre nje

masd per sigurimin e padisE, duke pezulluar td drejtdn e votds se onakut. qd kerkohet te

perjashtohet, si dhe te drejtat e tjera, qe rrjedhin nga zoterimi i kuotds sE shoqdrise, kur ajo e

vlerdson kdtd mase si te nevojshme dhe td justifikuar.
Shoqdria ka te drejte t'i kdrkojd ortakut te pdrjashtuar shpdrblimin e ddmit td pesuar nga
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Ortaku ka G drejte t'i k6rkojd shoqerisd shpdrblimin e demit te pesuar, ndse kerkesa pdr
perjashtim nuk 6shte e bazuar.
Ortaku nuk ka te drejte t'i k6rkoje shoqdris6 likuidimin e kuotds, n6se ai pdrjashtohet p6r shkaqe
te arsyeshme, por, nese shoq6ria ngre ndaj tij padi pdr shperblim demi, ortaku ka to drejte te
kompensoje Edo shume, qe do te kishte td drejte ta perfitonte n6 cilEsine e likuidimit te kuotes,
me d6min e k€rkuar nga shoqdria.

III. KUSHTET EKONOMIKE TT SHOQERISfr.

NENI 11.

Aktiviteti i Shoqeris6 bazohet nd kerkesat e ekonomise e te fegut. Veprimtaria ekonomike
nd6rtohet mbi parimet e llogarise dhe pasqyrohet ne bilancet e saj.

NENI 12.

Kapitali fi[estar i investuar nga Ortaket, perb6n bazdn e krijimit te fondit themeltar tE mjeteve td

xhiros. Administratori i dordzon Ortakdve dokumentin vdrtetues pdr sasite e shumave td derdhura
nd fazen e themelimit.
Vlerdsimi i kapitalit nE natlre eshte bere nga Ortakdt Themelues nd momentin e themelimit td

Shoq6rise.

Ortakdt mund te kryejne nd bazd td nje vendimi te Asamblesd sd Ortak6ve, financime per ogari
te shoqerise ne perpjesetim me kuotat e zoteruara nd kapital, mbulimin e humbjeve ashtu edhe

pdr financime jo fitimprurese.

NENI 13.
Kapitali i Shoqdris6

Kapitati themettar i shoqdris€ pErbbhet nga kontributi nE para i ortakut te vetem themelues. Ai perbehet

nga I ( nje ) kuote. Kontributi n€ para p6r nje kuote do te ket€ vlerEn prej l0,0OO (dhjeEmije) Leke.

Ortaku themelues do te zoEron nje kuote ne Shoqerine "Seman Energy" Shpk., si me poshte:

o Z. Nikos Semanjakos nd cil€sind e Ortakut te vetem themelues zoteron l0O 7c te kapitalit
themeltar te shoqerise te barabane me 1 (nje) kuote me vlere prej 10,000 (dhjeEmije) Leke-

Kapitali themeltar Eshtd derdhur nd total nga ortaku themelues ne diten e sotme. Vler€simi dhe pagesa e

kapitalit themeltar eshG kryer nga ortaku me miratimin e ketij Akti.
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NENI 14.

Pron6sia mbi kuotat

Kuotat e kapitalit dhe te drejtat qd njedhin prej tyre fitohen ose kalohen, nep€rmjet:
- kontributit nd kapitalin e shoqdrisd;
- shit-blerjes;
- trashdgimisE;
- dhurimit:
- ne Edo mdnlrd tjeter te parashikuar n€ ligj.

NENI T5.
Miratimi i Asamblesd si P6rgiithshme pdr fitimin apo kalimin e kuotave.

Pavardsisht nga menyra e fitimit apo kalimit tE kuotave, eshtd i nevojshem miratimi i Asamblese
sd Pdrgjithshme td Ortakeve. Nd qdo rast, ortaket e shoqdrisE gezojne tE drejten e parablerjes.

Transferimet e kapitalit themeltar duhet te vdrtetohen sipas ligjit, ndryshe jand te pavlefshme.

NENI 16.

Kuotat mund td anullohen nd gdo rast me miratimin e ortakut pdrkates dhe te gjitha te drejtat dhe

detyrimet qe i njedhin ortakut nga zoterimi i kuotds, shuhen me anulimin e tyre.
Rastet e anulimit te kuotes do te pdrcaktohen nga rregullore te posaqme, te miratuar nga

Asambleja e Ortakdve me 5lqo te volave.
Nddrsa likuidimi i saj do td bdhet sipas p6rcaktimeve te nenit 9 te ketij statuti.

NENI 17.
Zmadhimi dhe zvogdlimi i kapitalit

Kapitali themeltar mund te zmadhohet ose te zvogelohet nga Asamblea e Pergjithshme me 3/+ e

votave.
Zmadhimi i kapitalit mund te vendoset kur e kerkojnd interesat e Shoqeris6 duke vendosur kuotat

suplementare te Ortakeve.
Asambleja e Pergjithshme, vendos pEr zvogdlimin e kapitalit td Shoqerise.

Zvogelimi i kapitalit nuk duhet te demtoje keditoret e as te krijojd pasiguri tek ata qe kand dhen6

kredi para publikimit te zvogelimit td kapitalit. Ne td kunddrten Gjykata e konsideron t€

pavlefshdm kete vendim mbi kdrkesen e kreditordve.

NENI 18.

Fondet rezerve

Shoqeria disponon lirisht mjetet e veta financiare pdr shlyerien e detyrimeve gjatd veprimtaris€
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NENI 19.

P6rdorimi i tE ardhurave neto

E ardhura neto qe rezulton mbasi zbriten shpenzimet e b€ra pdr kryerjen e gdo ltoj aktiviteti nga
zbritja e vlerds se amortizimit, nga tatimet dhe taksat, nga kuotat qd nitin kredind p6r investime,
pagat e shpdrblimet, perdoret nga Ortaket, sipas qellimeve te tyre.

Bilanci, plani financiar.

Pasuria e Shoqdrisd vler6sohet nd bilancet e saj ne monedhE td vendit ose nd monedhe te huaj

sipas vlerdsimit te Ortakdve ose ekspertdve nd momentin e Themelimit te ShoqerisE.

Bilanci vjetor paraqitet brenda dates 31 Mars te vitit pasardhes. Forma e bilancit percaktohet nga

Administratori nd harmoni me format e bilanceve td vendosura nd Republik0n e Shqipdrisd.
Plani financiar parashikon aktivin e pasivin e aktivitetit ekonomik te Shoqerise, te shprehur nd

lekd ose valutd te konvertueshme. Llogaria ekonomike do te mbahet n6 Shqipdri. Shkdmbimi i
monedhes shqiptare me atd te huaj dhe anasjelltas bdhet sipas kursit zyrtar ose privat te
kEmbimit.

NENI 21.

Shpdrndarja e fitimeve

Ortakdt kane re drejtd tE ndajnd pjesEn e fitimit te deklaruar ne pasqyrat financiare td shoqerise.

Fitimi u shpemdahet ortakEve n€ raport me kuotat e zotdruara.

NENI 22.

Kufizimi i shp6rndarjeve tE fitimeve

Shoqdria mund t'u shp6rndajd fitime ortakeve, vetem nese pas pagimit td dividendit:
a) aktivet e shoqdrisd mbulojne terdsisht detyrimet e saj:

b) shoqEria ka aktive tikuide td mjaftueshme per td shlyer detyrimet qd b0hen td
kErkueshme brenda 12 muajve nE vazhdim.

Administratoret ldshojne nje certifikate te aftesise paguese, e cila konfirmon shprehimisht se

shp6mdarja e propozuar e divident6ve permbush kErkesat e mesiperme.

Kur gjendj a e shoq6risd tregon se shpdmdarja e propozuar e dividendeve nuk i p6rmbush kEto

kritere, administratoret nuk mund ta leshojne kdte certifikate.
Administratoret pergjigjen ndaj shoqdrise p6r vertet€sinE e certifikatEs se aftesise paguese.

Administratordt, te ciler nga pakujdesia ldshojnd njd certifikatd te pasakte te aftesise paguese,

pergjigjen personalisht p6rpara shoqerisd pEr kthimin e dividenddve te shpemdard.

OrtakEt, qe kane marre nga shoqdria dividende, pergjiglen personalisht ndaj shoqdrisd p6r

kthimin e dividendeve, qe u jan6 shpemdard kur nuk eshtd leshuar certifikata e aftesise paguese,
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NENI 23

Asambleja e P€rgiithshme

Organi themelor i shoqdrisd eshte Asamblea e Pdrgjithshme. Asamblea e Pdrgiithshme merr
vendime t6 cilat kerkojnd 3/t e votave nd rastet e mdposhtme:

l. ndryshimet e statutit:
2. zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit;
3. riorganizimin dhe prishjen e shoqerisE;
4. shp6mdarjen e fitimeve;
5. raste te tjera tE parashikuara nga ligji ose statuti;

per rastet e tjera ajo vendos me shumicdn e votave tE ortakeve pjesdmarres si me poshte:

1. Miratimin e rregullave procedurale t6 mbledhjeve te asamblese;

2 Eeshtje td dera te parashikuara nga ligji apo statuti.
3 pdrcaktimin e politikave tregtare te shoqdrise;

4 emdrimin e shkarkimin e administratordve;
5 emErimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te ekspertdve kontabel td autorizuar;

6 pdrcaktimin e shpdrblimeve per administratoret, likuiduesit dhe ekspertdt kontabEl te

autorizuar.
7 mbikdqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administrator6t, pdrfshire

pergatitjen e pasqlrave financiare vjetore dhe te raporteve tE ecurisd se

veprimtaris6;
8 miratimin e pasqlrave financiare vjetore dhe te raporteve tE ecurisd sd veprimtarisd;

9 pjesdtimin e kuotave dhe anulimin e tfe;
l0 p6rfaqdsimin e shoqdrisd ne giykat6 dhe ne procedimet e tjera ndaj administratordve.

NENI 24.

Asambteja e Pergjithshme dsht6 e detyruar dhe me gdo kusht te mblidhet sa herd q6 mbledhja

6shtd e nevojshme per te mbrojtur interesat e shoqdris6 ne rastet e mdposhtme:
o sipas bilancit vjetor apo raporteve td ndermjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku

qd aktivet e shoqerisd nuk i mbulojnd detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve ne

vazhdim.
r shoqeria propozon tE shese apo td disponojd nC mdnyrE tjeter aktive, td cilat kand njd

vlerd me te larte se 5 pEr qind td aseteve te shoqerise, qe rezulton nE pasqyrat e fundit
fi nanciare tE certifikuara.

o shoqeria, brenda 2 viteve td para pas regjistrimit te saj, propozon tE blej6 nga nje ortak

pasuri, qe kan6 vler6 md te tarte se 5 per qind t€ aseteve t6 shoq€ris€, qe rezulton n6
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pasqyrat e fundit financiare te certifikuara

ose kur, pavardsisht lEshimit te certifikates, kdta ortakd kand pasur dijeni pdr gjendjen e

paaftbsise paguese te shoqerisd, ose nd bazd te rrethanave te qarta nuk mund td mos kishin pasur

dijeni p6r k6t6 gjendje.

IV. ORGANET E SHOQERISE.



o Asambleja e pergiithshme thinet nga administratordt apo oftaket te cilet perfaqesojne te

paktdn 57o te totalit te vohve ne asamblend e p6rgiithshme te shoqerise.
. Ne rastet e parashikuara nd piken njd dhe tre md sipdr, p6rpara Asamblese sd

P6rgjithshme paraqitet njO raport i pdrgatitur nga nje ekspert kontabel i autorizuar, i
pavarur.

o N6 raste e parashikuara nE pikdn njO dhe tre Asamblea e Pergjithshme mund te miratojd
njd rezolut€ kdshilluese, duke miratuar apo berE verejtje pdr veprimtarind e

administratoreve.

NENI 25.

Thirrja e Asambles6 sE Pdrgiithshme

Asambleja e pErgjithshme thirret nepermjet njd njoftimi me shkres6 ose, me njoftim n6p0rmjet
posGs elektronike. Njoftimi me shkres6 apo me mesazh elektronik duhet to p6rmbaj0 vendin,

datdn, oren e mbledhjes dhe rendin e ditEs e t'u ddrgohet td giithe oftakdve, jo md vond se 15 ditE

pdrpara datds sE parashikuar pEr mbledhjen e asamblese.

Kur asambleja e pdrgiithshme nuk eshte thimrr si me sipdr, ajo mund td marre vendime te

vlefshme vetem nese td giithe ortakdt janE dakord, per te marre vendime, pavar6sisht

parregullsis6.

NENI 26.

Kuorumi i nevojshim dhe vendim-marrja

Nd rastin e marrjes s€ vendimeve, qE kdrkojn6 njd shumicd te zakonshme, asambleja e

pdrgjithshme mund td marre vendime te vlefshme vetdm nese manin pjesd ortaket me td drejtd

vote, qe zoterojnE me shum6 se 517o p6r qind te kuotave. Nd rastin kur asambleja e pergiithshme

duhet tb vendosd p6r Edshtje, td cilat kerkojne shumicd td kualifikuar, ajo mund te marre vendime

td vlefshme vetdm ndse ortakdt qe zoterojnd me shume se gjysmen e numrit total tO votave jane

G pranishem personalisht, votojne me shkrese, apo mjete elektronike.
Nese asambleja e pErgjithshme nuk mund te mblidhet p6r shkak te mungeses sd kuorumit td

pdrmendur me sip6r, asambleja mblidhet pdrs6ri jo m6 vonb se 30 ditd, me te njejtin rend dite.

Asambleja e pdrgiithshme vendos me tri te katertat e votave te ortakdve pjesdmarr€s. per

ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit te regiistruar' shpemdarjen e

fitimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqdrisd. Per geshtjet e tjera, asambleja e pdrgjithshme

vendos me shumicdn e votave te ortakeve pjes6mands.

Qdo kuote jep td drejten e njd vote. Ortakdt, qd nuk jand te pranishdm, mundesine e pjesdmarrjes

n6 mbledhjen e asamblesd sE p€rgjithshme me mjete te ndryshme komunikimi, perfshire mjetet

elektronike, me kusht qe te garantohet identifikimi i ortakeve.

Ortaku, qd pengohet te ushrrojO te drejrat qd i rrjedhin nga zotdrimi i kuotes sE shoqEris6, ka te

drejre r'i kdrkoje gjykatds td urdh6roje ndalimin e cenimit apo shperblimin e demit te shkaktuar,

si pasojd e cenimit tE ketyre te drejtave.
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NENI 27.
Progesverbali i mbledhjes se asamblesd

NENI 28.
Hetimet e posagme

Asambleja e p6rgjithshme mund te vendose nisjen e njd hetimi te posagem p6r panegullsit6
p6rgjate veprimeve te themelimit tE shoqerisd apo te ushtrimit te veprimtarisd tregtare. Hetimi
kryhet nga nj€ ekspert i pavarur i fushds.
Ortaket qe perfaqesojne te pakt€n 5 per qind te totalit te votave nd asamblene e shoqdrise, apo nje
vlere me tE vogel te parashikuar nd statut dhe/ose cilido kreditor i shoqdrisd mund t'i kdrkojne
asamblese sd pergjithshme emerimin e njd eksperti te pavarur td fushds, kur ka dyshime tE

bazuara pdr shkelje td ligjit ose te statutit ne td kundert brenda 30 ditdve pas refuzimit nga

asambleja per emerimin e ekspertit tE pavarur, mund t'i kdrkojnd gjykates emerimin e kEtij
eksperti. Ndse asambleja e pdrgiithshme nuk merr nje vendim brenda 60 ditdve nga data e

paraqitjes sd kdrkes6s, kdrkesa e ortakdve vlerdsohet e refuzuar.
E drejta pdr td kerkuar hetim te posagdm, duhet te ushtrohet brenda 3 vjetdve nga data e

regjistrimit td shoqdrise fegtare, kur hetimi ka si objekt parregullsitd e procesit te themelimit, si

dhe brenda 3 vjetdve nga data e veprimit, qd konsiderohet i parregullt, kur hetimi ka si objekt
panegullsitd e ushtrimit te veprimtarisd tregtare.
Nd rastet e vendimeve td parregullta te adminisffatorit te shoqerise, Asambleja e Pergjithshme ka

te drejte ti kerkojd Gjykatds kompetente shfuqizimin e ketyre vendimeve, kur keto pErbdjnd

shkelje td rdnd6 tC ligjit apo statutit.
Ortakdt te cildt pdrfaqdsojne te pakten 57o t6 totalit te votave nd asamblene e pergjithshme apo

secili kreditor i shoqerisd mund ti kdrkoj6 asamblese sd Pdrgjithshme shfuqizimin si me sipdr,

ose ata mund td proEedojne vete perpara gjykatds brenda 30 ditdve nga refuzimi I asamblesE pdr

ngritjen e padis6. Ndse Asamblea e Pdrgjithshme nuk merr nje vendim brdnda 60 diteve nga data

e kdrkes6s, kdrkesa e ortakOve apo kreditor0ve vleresohet e refuzuar.
Proqedurat pdrpara gjykat6s ndiqen nga nje p6rfq6sues I posaEdm I shoqerisd I emdruar nga

Asamblea e Pdrgjithshme. Kreditoret apo ortakdt e siperpermendur kan6 tE drejte te k6rkojnd
pErpara gjykates z6vend6simin e p6rfaqdsuesit kur ka dyhsime ne lidhje me te per perfaqdsimin e

tij jo nd interes te shoqerise.

Rastet e hetimeve te posagme dhe shfuqizimit te vendimeve te parregullta do td rregullohen sipas

neneve 9l dhe 92 te ligjit " Per Tregtardt dhe Shoqerite Tregtare"

t0

Td glitha vendimet e asambles6 sd pdrgjithshme duhet te regiistrohen nd procesverbal.
Administratoret pdrgiigjen per ruajden e kopjeve te procesverbaleve td mbledhjeve te asamblese
se pergjithshme.
Procesverbali duhet te permbaj€ dat6n e vendin e mbledhjes, rendin e dites, emrin e kryetarit e td
mbajtesit te procesverbalit, rezultatet e votimit.
Procesverbalit i bashkelidhet edhe lista e pjes6marrEsve, si edhe akti i thinjes se asamblesE se

pdrgjithshme.
Procesverbali i mbledhjes ndnshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtdsi i procesverbalit.



V. ADMINISTRINfl I SHOQERISE

NENI 29.

Asambleja e pergiithshme emeron njd ose mC shumb persona fizike si administratord td

shoqdrise. Afati i emErimit. nuk mund td jete me i giate se 5 vjet, me te drejG ripdrtdritjeje.
EmErimi i administratordve prodhon efekte pas regjistrimit nd Qendrdn Kombetare te
Regjistrimit. Statuti mund td caktojd rregulla td posacme pdr eemrimin e administratordve.
Administrator i Shoqerise emdrohet :

o Nikos Semanjakos, shtetas shqiptar, i lindur nd Zhanez, Fier, mC 09.04.19'7 6 dhe banues

nd Fier, mbajtes i Leternjoftimit ID me nr. Letdmjoftimi H604090248
Shoqdria do tE perfaqdsohet perpara g'do organi administrativ, gjyqesor, apo E'do entiteti tjet6r
publik apo privat dhe ne marrddhenie me te tretet nga Administratori i shoqdrise, i cili ushtron td

drejtat e tij nd perputhje me Statutin e shoqdrisO dhe me legjislacionin shqiptar ne fuqi.

NENI 30.

T€ drejtat dhe detyrimet e administratorit

Administratoret kand te drejtE e detyrime td

1. kryeje td giitha veprimet e administrimit te veprimtadsd tregtare te shoqerise, duke

zbatuar politikat tregtare, td vendosura nga asambleja e pErgjithshme;
2. pdrfaqdsoj6 shoqerin6 tregtare;
3. kujdeset per mbajtjen e sakt6 e te rregullt td dokumenteve dhe te librave kontabel te

shoq6risd;
4. pErgatis6 dhe n6nshkruajd bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisd

sd veprimtarisd dhe, sd bashku me propozimet per shpemdarjen e fitimeve, te paraqesd

keto dokumente perpara asamblesd sd pergjithshme pdr miratim;
5. krijoje njE sistem paralajmErimi n6 kohdn e duhur pdr rrethanat, qe kercdnojnd

mbarevajtjen e veprimtaris6 dhe ekzistencen e shoqdris0;

6. kryeje regjistrimet dhe dergoj6 te dhdnat e detymeshme t6 shoq6rise, sig parashikohet

ne ligjin pdr Qendrdn Kombdtare te Regiistrimit;
7. raportojE p6rpara asamblesd se pErgjithshme nd lidhje me zbatimin e politikave tregtare

dhe me realizimin e veprimeve te posagme me rdndesi te vegantd pdr veprimtarin6 e

shoqdrisd tregtare;
8. kryejd detyra te tjera td pErcaktuara nd ligi dhe nd statut.

9. te thdrrase asamblend e pergjithshme kur shoqdria brenda 2 viteve te para pas

regiistrimit te saj, propozon tC blejE nga nje ortak pasuri, qd kan6 vlerd me te lafte se 5

pdr qind tE aseteve tE shoq€rise, qe rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te

certifikuara dhe kur sipas bilancit vjetor apo raporteve td ndermjetme financiare,

rezulton ose ekziston neziku qe aktivet e shoqerise nuk i mbulojnd detyrimet e

kerkueshme brenda 3 muajve nC vazhdim.

Asambleja e P6rgjithshme mund td shkarkojd administratorin n6 gdo koh6 me shumice td

mund te perjashtojne apo kufizojna kete tezakonshme. Statuti apo marreveshje tC tjera n
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drejte. Padite, qd tidhen me shp6rblimin e administratorit, ne bazd te marredhenieve kontraktore
me shoqerind, negullohen sipas dispozitave ligjore n€ fuqi.

Shpdrblimit baze td administratordve mund t'i b6hen shtesa, qd mund tE jene perqindje nE fitim
ose te ngiashme. Shpdrblimet e administratordve pdrcaktohen me vendim te zakonshdm te
asamblese se pdrgjithshme.
Shpdrblimi, duhet te jete i pershtatshdm dhe nC pdrputhje me detyrat e administratoreve dhe
gjendjen financiare td shoqdrisd.
Nese shoqdria eshte ne vdshtirdsi financiare, asambleja e pErgjithshme mund tE vendosE

reduktimin e shperblimit td administratoreve nd masdn e pdrshtatshme.
Kriteret e shpdrblimit, shp6rblimi individual dhe efekti vjetor i shpErblimit te administratordve nd
strukturen e kostove te shoqdrise tregtare publikohen sC bashku me pasqyrat financiare vjetore.

NENI 32

Ekspert6t Kontabdl

Shoq6ria em€ron ekspertin kontabEl pr€r njd afat njd vjecar ne rastet e parashikuara nga ligii.
Emdrimi i tyre b€het nga Asambleja e Pergjithshme.
Ekspertet kontabdl jand p6rgiegids per mirdmbajten e dokumentave te shoqerise.
Ata jand pdrgjegiose pdr demet e shkaktuara qd mund te vijne nga mbajtja e llogarive ne menyrd
td parregullit.
Nuk mund te emerohen si ekspert€, themelues. administratorE, persona qd kand lidhje giaku deri
nd shkalldn e katdrt.
VI. MARRDHENIET E PUNES.
NENI 33.

Marrdhdniet e punds ne Shoqeri rregullohen sipas dispozitave te Aktit te Themelimit, Statutit dhe

Legjislacionit Shqiptar td Punds.

Punesimi nd Shoqeri realizohet me ane td kontrates individuale te punes midis Shoqerise e td
punesuawe. Marrdh6niet midis Shoqdrise e sindikatds rregullohen nepdrmjet kontratds kolektive
te punes.

NENI 34

t2

NENI 31.

Shpirblimi i administratordve

TE pundsuarit dhe punonjdsit drejtues administrativ jan€ pdrgiegjes per ddmet qd i shkaktojne

Shoqdrisd per faj te tyre dhe pErgjigien para saj civilisht.



VI. PRISTUA E SHOQERISE. LIKUJDIMI.

NI.]NI 35.

Shoqdria prishet ne rast kur

l. kur mbaron kohdzgjatja e themelimit te saj;

2. me pdrfundimin e procedurave te falimentimit apo nE rast te pamjaftueshmdrisd sd

pasurive pEr tE mbuluar shpenzimet e procedurds sd falimentimit:

3. n€ rast se objekti bdhet i parealizueshem pEr shkak te mosfunksionimit te vazhduar td

organeve te shoqerise apo per shkaqe td tjera qe e bdjnd absolutisht tb pamundur
vazhdimin e veprimtarisd tregtare;

4. nE raste td tjera, td parashikuara ne statut;

5. nd raste te tjera, td parashikuara me ligj:
6. pdr cdo shkak tjeter te vendosur nga asambleja e ortakeve. etj.:

Prishja e shoqErisE reglistrohet nd Regiistrin Tregtar prand Q6ndrds Kombdtare td Regjistrimit
nga Administratordt.

NENI 36.

Likuidimi i shoq€ris6

Prishja e shoqdrive tregtare ka si pasojd hapjen e procedurave te likuidimit nd gjendjen e aftesise

paguese, me perjashtim te rasteve kur eshte nisur nj6 procedurE falimentimi.

l3

Likuidimi kyhet nga likuiduesit e emdruar nga asambleja e perglithshme. Ndse asambleja e

pdrglithshme nuk merr nje vendim pdr em€rimin e likuiduesve, brenda 30 ditEve pas prishjes,

gdo person i interesuar mund t'i drejtohet giykat€s, p6r tE caktuar nj6 likuidues.

Qdo person i interesuar, ka te drejte t'i kdrkoj6 giykates zdvendEsimin e likuiduesit, sipas

vendimit te ortakeve, nEse paraqet arsye te mjaftueshme per te dyshuar se likuidimi i rregullt i
shoqErisd mund tE cenohet nga likuiduesit e emdruar si md sipdr. Kerkesa duhet t€ depozitohet nd

glykat€ brenda 30 ditdve nga data e caktimit t0 likuiduesit.
Gjykata emdron likuiduesin, ne rastet kur shoqdria tregtare prishet me vendim giykate.

Likuiduesit shkarkohen dhe zdvendesohen me te njdjtat kushte, te parashikuara nd dispozitat per

em6rimin e tyre.
Administratoret e shoqerisd i njoftojne pdr regjistrim, Qendres Kombetare te Regiistrimit te

dhenat e likuiduesve te pare dhe tagrat e tyre, per te perfaqdsuar shoqdrind. sd bashku me

dokumentet perkarese. Likuiduesit depozitojne nenshkrimin e tre. Likuiduesit i njoftojnd,
gjithashtu. Qendrds Kombetare te Regiistrimit pdr regjistrim Edo ndryshim pdr identitetin dhe

ragrat e ryre td perfaqesimit. Emdrimi i Iikuiduesve nga gjykata regjistrohet et oflicio, sipas nenit

45 te ligiir t.9723, date 3.5.2007 "PEr Qendrdn Kombetare td Regjistrimit".
Me hapjen e procedurave td likuidimit, emri i regiistruar i shoqdrise ndiqet n-ea sh€nimi "n€

likuidim". Likuiduesit duher re ftojnd kreditordt e shoqerise pdr td depozituar pretendimet e tyre



pdr prishjen e saj brenda 30 ditdve. Likuiduesi merr persipdr td drejtat dhe detyrimet e

administratordve nga data e emerimit te tij.

NENI 37.

Td drejtat e detyrimet e likuiduesve

Detyra e likuiduesve eshte mbyllja e te giitha veprimeve te shoqerisd. mbledhja e kredive te
paarkdtuara dhe e kontributeve td pashlyera, shitja e pasurive td shoqerise dhe shlyerja e

kreditordve duke respektuar radhen e referimit, sipas nenit 605 t6 Kodit Civil.
Likuiduesi mund te kryejd edhe veprime te reja tregtare, p6r mbylljen e nje veprimi t6
paperfunduar. NEse, ne bazd te padive te ngritura nga kreditorEt, likuiduesit vdrejnd se pasuria e

shoqdrise tregtare, pdrfshird kontributet e pashlyera, nuk 6shte e mjaftueshme pdr pagesCn e

kdtyre pretendimeve, likuiduesit detyrohen ta pezullojne procedurdn e likuidimit e t'i kerkojne
gjykatds pdrkatese nisjen e procedurave td falimentimit.

NENI 38.

Bilancet

NENI 39.
Shpdrndarja e aktiveve

Pas shlyerjes sE detyrimeve ndaj kreditor6ve, likuiduesi u shp6mdan ortakeve aktivet e mbetura,

sipas td drejtave qd ata kand nd ndarjen e fitimeve, me pErjashtim te rastit kur statuti parashikon

radh6 preference. Pasurite, qe i j ane dh6nd shoqdrisd me qira apo nd pdrdorim. me Efarddo titulli
u kthehen ortakeve. Pas shperndarjes se aktiveve te mbetura, likuiduesi e njofton Qendren
Kombdtare td Regjistrimit pdr pdrfundimin e likuidimit dhe kerkon qregjistrimin e shoqerisd.

NENI 40.
Likuidimi i thjesht6zuar

Shoqeria mund te likuidohet ndpdrmjet nj6 proqedure te pershpejtuar, ndse kjo vendoset nga te

gjirhd ortakdt dhe kur kdta deklarojne perpara gjykates perkatese se td giitha detyrimet e

shoqEriso ndaj kreditoreve jan6 shlyer ejane negulluar te gjitha man6dhdniet me pundmarrEsit.

Administratoret, nd pdrputhje me nenin 43 te ligiit nr. 9723. dat6 3.5.2007 "P6r QendrEn
Kombetare te Regjistrimit", njoftojn€ per regiistrim prand Qendres Kombetare td Regiistrimit
vendimin p6r likuidimin e shoqdris6. nepermjet edur6s sE thjeshtezuar.

l.+

Likuiduesi pdrgatit njd bilanc td gjendjes s6 shoqdris6 n6 Eastin e hapjes sd likuidimit dhe nj6

bilanc pdrfundimtar ne gastin e mbylljes sd kdtyre procedurave. N6se procedura e likuidimit zgiat

me shumd se nje vit, likuiduesi pdrgatit, giithashtu, pasqyrat financiare vjetore te shoqdrisE.

Bilancet miratohen nga Asambleja e Pdrgjithshme.



Administratordt jand pdrgjegjes per demin e shkaktuar nga shkelja e detyrave te tyre giata

likuidimit tE thjeshtezuar. Pdrveq administratoreve, oftaket e shoqerise pdrgiigjen ne mdnyre
solidare deri nE shumat e marra.

vII. DISPOZITA TE FT.]NDIT.

NENI 41.

Ky Statut hyn nd fuqi pas miratimit dhe regjistrimit td Shoqdrisd ne regjistrin tregtar prane

Qendrds Kombetare td Regjistrimit.

NENI 42.

Gj ithEka nuk eshrd parashikuar shprehimisht ne kete Statut do te disiplinohet nga legjislacioni
tregtar dhe ligje te tjera td lidhura me te ne fuqi ne Republikbn e Shqip€rise.

NENI 43.

Ky Statut pdrpilohet nd 3 kopje te njejta nd gjuhen shqipe, me nga 15 ( 1-15) flete secila kopje e

n6nshkruhet pa vdrejtje nga ortaku themelues.

ORTAKU TIIEMELTIES

Nikos Semanjakos
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